0.19% 3.31% -3.12%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.08  -0.06  233.33%

   深圳市彩虹精细化工股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度同期末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
1.42 2.19 -35.16%

资产负债率（%） 22.85% 17.67% 5.18%

注：在报告期内，公司因派发股票股利，公积金转增股本，而增加公司总股本，但不影

响股东权益金额，应根据相关会计准则的规定按最新股本调整并列报的基本每股收益和稀释

每股收益。

二、境外会计准则下会计数据差异

1、公司不存在按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利

润和净资产差异情况。

2、公司不存在按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利

润和净资产差异情况。

三、非经常性损益项目
单位：元

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 3,750.00

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

3,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -146,924.40

少数股东权益影响额 22,523.71

合计 -117,650.69 --

   深圳市彩虹精细化工股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

第四节 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

2012年4月18日，公司2011年年度股东大会通过了2011年度利润分配方案，

以2011年12月31日总股本208,800,000股为基数，向全体股东每10股送红股3股，

派0.6元人民币现金（含税），同时，以资本公积向全体股东按每 10 股转增 2股，

2012年5月30日实施完毕，公司总股本变更为313,200,000股，新增有限售条件股

为40,872,000股，新增无限售条件股为63,528,000股；2012年6月25日，公司控股

股东彩虹创业投资集团有限公司限售股份到期解锁，新增无限售条件股份

122,616,000股，公司总股本313,200,000股均为无限售条件股份。

1、股份变动情况表

报告期内，公司股份总额、股份结构变动情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 81,744,000 39.15%  24,523,200 16,348,800 -122,616,000 -81,744,000 0 0%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 81,744,000 39.15%  24,523,200 16,348,800 -122,616,000 -81,744,000 0 0%

其中：境内法人持股 81,744,000 39.15%  24,523,200 16,348,800 -122,616,000 -81,744,000 0 0%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 127,056,000 60.85%  38,116,800 25,411,200 122,616,000 186,144,000 313,200,000 100%

1、人民币普通股 127,056,000 60.85%  38,116,800 25,411,200 122,616,000 186,144,000 313,200,000 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 208,800,000 100%  62,640,000 41,760,000 0 104,400,000 313,200,000 100%

   深圳市彩虹精细化工股份有限公司 2012 年半年度报告全文

7

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市彩虹创业投资集团

有限公司
81,744,000 122,616,000 40,872,000 0 延长限售承诺 2012 年 6 月 25 日

合计 81,744,000 122,616,000 40,872,000 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、公司前三年无证券发行的情况。

2、公司无股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况。

3、公司无现存的内部职工股情况。

三、股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为25,527户。

2、前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况

（1）前十名股东持股情况

  单位：股

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限

售条件股

份

质押或冻结情况

股份状态 数量

深圳市彩虹创业投资集团有限

公司
境内非国有法人 39.15% 122,616,000 0 质押 122,250,000

深圳市华宇投资发展有限公司 境内非国有法人 5.66% 17,739,000 0 质押 15,000,000

深圳市兴南投资发展有限公司 境内非国有法人 5.58% 17,484,000 0

黄伟民 境内自然人 0.81% 2,543,700 0

刘风玲 境内自然人 0.78% 2,440,757 0

胡冰 境内自然人 0.75% 2,336,232 0

桑苗芬 境内自然人 0.53% 1,672,152 0

吴禛 境内自然人 0.36% 1,115,867 0

汤汇海 境内自然人 0.32% 1,000,000 0